
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quinta-feira, 1 de setembro de 2022 Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F2573BBC8F8CDFA8CB584833325CFE



quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 011/2022 CRIA COMISSÃO PARA IDENTIFICAR E AVALIAR TERRENOS PARA DESAPROPRIAÇÃO.

• PUBLICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO Nº 003 E DISPENSAS AGOSTO

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F2573BBC8F8CDFA8CB584833325CFE



quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Portaria

 
 
 
 
 
 

 

        PORTARIA Nº 011 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
 
                    O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Orgânica Municipal. 
 
 
                    R E S O L V E: 
 
Art. 1º – Nomear a COMISSÃO para identificar e avaliar terrenos para desapropriação no 

povoado de Lagoa Grande e Iguitú, com finalidade de ser construídaa Rodovia 438 que liga 
Ibipeba a Mirorós.  
 
Art. 2º - A Comissão que dispõe o art. 1º fica composta pelos seguintes membros: 

 
                    PRESIDENTE: JOSELITO ALVES DE ALMEIDA (Auxiliar de Contablidade); 

 
                    MEMBRO: AECIO DE OLIVEIRA MOURA (Secretário de Adminstração); 

 
                    MEMBRO: VITOR CUNHA DA SILVA (Com formação em Construção Civil). 

 
Art. 3º - Que os procedimentos sejam realizados e emitidos relatório no prazo máximo de 10 

(dez) dias corridos. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
                     Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba/BA, em 01 de setembro de 2022. 
 
  
 

 
DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF172FCB94819DC61D259214B70D53B2

quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADE E CONTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 
003-2022 

 
O Fundo Municipal de Saúde, através do Gestor/Secretário Municipal de 
Saúde, torna público as Inexigibilidades de Licitação, oriundas do 
Credenciamento nº 003-2022, conforme abaixo: 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2022 
Contrato nº: CINC-0303-2022 
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas interessadas em prestar 
serviços na realização de procedimentos de saúde com consultas, cirurgias e 
exames de imagem. 
Contratada: INSTITUTO MEDICO MINAURA MACHADO LTDA, CNPJ nº 
28.174.588/0001-19. 
Valor estimado: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐01082022             

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101082022 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM A 

BANDA (LAMBALOVE), EM PRAÇA PÚBLICA NO POVOADO DE MIRORÓS DESTE MUNICÍPIO, NO 

DIA  05  DE  AGOSTO  DE  2022,  DURANTE  A  FESTA  DA  (RAINHA  DA  BANANA).  BASE  LEGAL: 

Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DA 

CONTRATADA:  JAS  EMPREENDIMENTOS  ARTISTICOS  CNPJ:  11.191.080/0001‐26  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 – FME – Secretaria de Educação e Cultura Atividade: 

2032 – Realização de Festas Populares e Concursos Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 0100.000 ‐ Recursos Ordinários. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐19‐2022 

O  MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA/BA,  torna  público  que  firmou  contrato  com  a  empresa:  JAS 

EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS, inscrita no CNPJ nº 11.191.080/0001‐26, A CONTRATADA se 

obriga por este instrumento e na melhor forma de direito a apresentação artística da (Banda 

Lambalove), em praça pública no Povoado de Mirorós deste município, no dia 05 de agosto de 

2022,  durante  a  festa  da  (RAINHA  DA  BANANA),  no  valor  total  de  R$  13.000,00  (Treze mil 

reais),  Poderá  ser  pago  até  50%  antecipado  e  o  restante  do  valor  após  a  realização  dos 

serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal de Prestação de Serviços pela CONTRATADA. 

As  despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação 

orçamentária, Unidade: 25204; Projeto/Atividade: 2032; Elemento Despesa: 339039.00; Fonte 

de Recursos:  0100.000,  do plano de  contas em vigor, devendo o presente Edital  ser  afixado 

nomural  desta  Prefeitura  para  conhecimento  geral.  Ibipeba,  05  de  agosto  de  2022. 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F2573BBC8F8CDFA8CB584833325CFE



quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐02‐01082022             

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0201082022 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES NA ÁREA DO  SETOR PESSOAL  E  RECURSOS HUMANOS 

REFERENTE AO E‐SOCIAL. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 

8.666/93  e  suas  alterações.  NOME  DO  CONTRATADO:  M  V  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA 

CONTABIL E ADMINISTRATIVA EIRELI CNPJ: 35.443.730/0001‐41 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade:  24202  –  Secretaria  de  Administração  Atividade:  2014  –  Manutenção  dos 

Serviços Técnicos Administrativos Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos Ordinários. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐20‐2022 

O  MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA/BA,  torna  público  que  firmou  contrato  com  a  empresa:  M  V 

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA EIRELI para prestação de serviços 

de assessoria e consultoria para o desenvolvimento das atividades na área do setor pessoal e 

recursos humanos referente ao e‐social, no valor  total de R$ 5.000,00  (Cinco mil  reais), cujo 

Contrato terá sua duração de 02 (Dois) meses. As despesas decorrentes do presente Contrato 

correrão  por  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária,  Unidade:  24202;  Projeto/Atividade: 

2014; Elemento  Despesa:  339039.00;  Fonte  de  Recursos:  0100.000,  do  plano  de  contas  em 

vigor,  devendo  o  presente  Edital  ser  afixado  nomural  desta  Prefeitura  para  conhecimento 

geral.  Ibipeba,  05  de  agosto  de  2022. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, 

Prefeito de Ibipeba/BA. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-08082022      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108082022 

RESUMO  DO  OBJETO:  Aquisição  de  286,82  Kg  de  pães,  para  a  manutenção  da  merenda 

escolar. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso XII, da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. NOME DO CONTRATADO: RICARDO GOMES BARRETO CPF/CNPJ: 004.249.255‐67 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e 
Cultura Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos ordinários / 0115.015 - 
Transferência de Recursos do FNDE. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-08082022      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0208082022 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 205,8 Kg de pães, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME  DA  CONTRATADA:  ELIETE  FERREIRA  DOS  SANTOS CPF:  081.391.645‐34 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F2573BBC8F8CDFA8CB584833325CFE



quinta-feira, 1 de setembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Cultura Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos ordinários / 0115.015 - 
Transferência de Recursos do FNDE. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-11082022      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111082022 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais (bumbo, baqueta, Talabarte, esteira 

de  repique,  pele  leitosa  e  apito  profissional)  para  a  banda musical  escolar  se  apresentar  no 

desfile  tradicional municipal no dia 07 de setembro. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no 

artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO CONTRATADO: L ‐ DE SOUZA 

NETO CPF/CNPJ: 12.374.261/0001‐50 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 
- FME - Secretaria de Educação e Cultura Atividade: 2037 - Apoio e Valorização de 
Artistas e grupos Culturais Elemento: 3390.30 - Material de Consumo Fonte de 
Recurso: 0100.000 - Recursos Ordinários. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐30082022             

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0130082022 

RESUMO  DO  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  CONFECÇÃO  DE  MAQUETES  DE 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 

8.666/93  e  suas  alterações.  NOME  DA  CONTRATADA:  GABRIELA  SILVA  CORREIA  CPF: 

807.621.585‐49  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Órgão/Unidade:  30208 – Secretaria de 

Infraestrutura  Atividade:  2108 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 

Elemento: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte de Recurso: 0100.000 
– Recursos Ordinários. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐21‐2022 

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a profissional: GABRIELA 

SILVA  CORREIA,  para  prestação  de  serviços  com  confecção  de  maquetes  de  equipamentos 

públicos,  atendendo  a  Secretaria  de  Infraestrutura  deste  município,  no  valor  total  de  R$ 

5.600,00  (Cinco  mil  e  seiscentos  reais),  cujo  Contrato  de  30  (Trinta)  dias.  As  despesas 

decorrentes  do  presente  Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária, 

Unidade:  30208;  Projeto/Atividade:  2108;  Elemento  Despesa:  3390.36;  Fonte  de  Recursos: 

0100.000, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta 

Prefeitura  para  conhecimento  geral.  Ibipeba,  30  de  agosto  de  2022. DEMOSTENES DE 
SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95F2573BBC8F8CDFA8CB584833325CFE


		2022-09-01T15:18:02-0300




